
 UỶ BAN NHÂN DÂN 

   B NH    N  

 

Số:         /QĐ-UBND 

CỘN  HOÀ    HỘI CHỦ N HĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

  n     n   n           tháng 10  năm 2024 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế về tổ chức và hoạt động của Tổ tự quản  

Bảo vệ môi trường tại thôn H p Thành     B nh  ư ng  

 
 

 ỦY BAN NHÂN DÂN    B NH    N  

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa p   n  n    19/6/2015;  uật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức Chính quyền địa 

p   n  n    22/11/2019;  

Căn cứ Điều lệ Hội Nôn  dân Việt Nam v  H ớn  dẫn t i   n  Điệu lệ của 

 CHTW Hội Nôn  dân Việt Nam; 

Căn cứ côn  văn số 79- CV/HNDH, ngày 30/9/2024 của  an T  ờn  vụ Hội 

Nôn  dân  u ện N   Xuân về việc tổ c ức các  oạt độn    ởn  ứn  c iến dịc  

l m c o t ế  iới sạc    n năm 2024; 

T eo đề n  ị của  Hội Nôn  dân xã   n     n . 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế về tổ chức và hoạt động 

của Tổ tự quản Bảo vệ môi trường  c  quy chế kèm theo . 

Điều 2. Quyết định này c  hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Thường trực Hội Nông dân xã Bình Lương, chi Hội Nông dân thôn 

Hợp Thành, Tổ tự quản chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:                                                                                                      
- Như điều 3 QĐ  t/h ; 

- Lưu: VT.                         

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

   Đức Tu n 

 

 

 

 

 

 

 

 



UỶ BAN NHÂN DÂN 

   B NH    N  

 

CỘN  HOÀ    HỘI CHỦ N HĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

QUY CHẾ 
TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG TỔ TỰ QUẢN VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG 

( an   n  kèm t eo Qu ết địn  số        /QĐ-UBND,   

ngày       tháng 10 năm 2024 của U ND xã   n     n ) 

 

Chư ng I 

NHỮN  QUY ĐỊNH CHUN  

 

Điều 1. Tổ tự quản bảo vệ môi trường  gọi tắt là Tổ tự quản  là tổ chức do 

Hội Nông dân xã thành lập, thành viên tổ là hội viên nông dân. 

Điều 2. Tổ tự quản hoạt động theo hướng dẫn của Hội Nông dân xã, dưới sự 

lãnh đạo toàn diện của Đảng ủy.  

Điều 3. Tổ tự quản c  nhiệm vụ tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên và 

Nhân dân chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của 

Nhà nước về bảo vệ môi trường. 

Chư ng II 

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘN  CỦA TỔ TỰ QUẢN 

 

Điều 4. Tổ tự quản được đặt tên gọi là Tổ tự quản bảo vệ sinh môi trường, 

được thành lập trong địa bàn xã. 

Điều 5. Tổ tự quản gồm từ 5 người trở lên, c  Ban điều hành Tổ gồm Tổ 

trưởng và Tổ ph  do đại diện các thành viên trong tổ bầu; Hội Nông dân xã c  

trách nhiệm tổ chức việc bầu, hoặc chỉ định Tổ trưởng, Tổ ph  và đề nghị Hội 

Nông dân xã ra Quyết định thành lập Tổ tự quản và công nhận Ban điều hành Tổ 

tự quản. 

- Ban điều hành Tổ tự quản là những người nhiệt tình, trách nhiệm, tâm 

huyết với các hoạt động đoàn thể và được tổ chức Hội giới thiệu tham gia. 

Điều 6. Tổ tự quản được thành lập theo ngõ x m đảm bảo cho thành viên 

trong Tổ sinh hoạt, hội họp và tham gia vệ sinh môi trường được thuận lợi 

- Tổ tự quản hoạt động theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, tự quản nhằm tập 

hợp hội viên, nông dân và Nhân dân vào Tổ, phát huy sức mạnh cộng đồng trong 

tham gia bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới trên tinh thần “Huy động sức 

dân chăm lo cuộc sống cho dân”.  

Điều 7. Quy trình ra mắt tổ tự quản:  

1. Thành phần tham dự buổi ra mắt tổ tự quản gồm: Bí thư chi bộ; Trưởng 

thôn; Ban công tác mặt trận thôn, ; hội viên nông dân trong tổ tham dự; do Chủ 

tịch Hội Nông dân xã chủ trì. 

2. Nội dung: Hội Nông dân xã công bố quyết định thành lập tổ tự quản và 

hướng dẫn bầu chọn hoặc chỉ định Tổ trưởng, Tổ ph ; giao nhiệm vụ cho tổ tự 

quản. 

Điều 8. Tổ trưởng, Tổ ph  Tổ tự quản c  trách nhiệm lập kế hoạch hoạt 

động của tổ và phổ biến đến các thành viên trong tổ để tổ chức thực hiện, trong đ  



tập trung vào việc tuyên truyền, vận động nông dân thực hiện tốt công tác BVMT, 

bỏ rác thải đúng nơi quy định; không thả rác xuống các dòng kênh mương, khe 

suối, tích cực tham gia vớt các loại rác thải trên các dòng kênh, mương tạo thông 

thoáng cho dòng chảy và bảo vệ môi trường nước… 

Điều 9.  Nội dung hoạt động của Tổ tự quản: 

1. Tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân và Nhân dân chấp hành chủ 

trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện tốt các 

quyền và nghĩa vụ công dân về bảo vệ môi trường. 

2. Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân và 

Nhân dân về tầm quan trọng trong công tác bảo vệ môi trường; vận động cán bộ, 

hội viên nông dân và Nhân dân trong xã cùng hành động để bảo vệ môi trường. 

3. Vận động nhắc nhở mọi người tự giác giữ gìn vệ sinh chung, không gây ô 

nhiễm môi trường, gây mất mỹ quan khu dân cư. Định kỳ hàng tuần  hoặc hàng 

tháng) Tổ ra quân dọn dẹp, tổng vệ sinh đường làng, ngõ x m. 

4. Phối hợp với các chi hội đoàn thể tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, 

nông dân và Nhân dân tham gia hiệu quả phong trào bảo vệ môi trường, hướng tới 

một môi trường trong lành, bền vững. 

Điều 10.  Hàng năm, chi hội tổ chức tổng kết hoạt động Tổ tự quản và đề 

nghị Hội nông dân xã khen thưởng cho tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc. 

Chư ng III 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 

Điều 11. Kinh phí hoạt động của Tổ tự quản: 

1. Tùy điều kiện cụ thể Hội nông dân xã sẽ hỗ trợ một phần kinh phí để đảm 

bảo điều kiện tối thiểu cho tổ tự quản hoạt động  từ nguồn kinh phí hoạt động . 

2. Hội Nông dân và tổ tự quản tranh thủ vận động các nguồn lực hỗ trợ từ 

bên ngoài để hỗ trợ cho hoạt động của tổ tự quản  nếu c  . 

3. Các khoản ủng hộ tự nguyện khác của các tổ chức, cá nhân. 

 

Chư ng IV 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

 

Điều 12.  Ban Thường vụ Hội Nông dân xã Bình Lương phối hợp với các 

ngành,  đoàn thể xã, chi hội nông dân thôn tổ chức thực hiện Quy chế này. Trong 

quá trình thực hiện, nếu c  vướng mắc, kh  khăn thì trình, báo cáo Ban Thường vụ 

Hội Nông dân xã điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung Quy chế cho phù hợp. 

 

                                                                                                      

 

                                                       
                                                

 

 

  

 


		2024-10-24T15:34:13+0700


		2024-10-25T09:07:46+0700


		2024-10-25T09:08:05+0700


		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-25T09:08:39+0700




